§1º O Vale alimentação é devido mensalmente aos servidores para fazer frente às 

despesas com alimentação e será concedido na forma estabelecida pela presente Lei. 

§2º O auxílio deve ser especificado em rubrica própria e terá valor mensal de R$ 242,18 

(duzentos e quarenta e dois reais e dezoito centavos).  

§3º A concessão do Vale Alimentação será feita em caráter indenizatório, podendo se 

efetivar em pecúnia. 

§4º O auxílio será creditado em conta bancária de titularidade do servidor, junto com seus 

vencimentos normais.